
 

 

COMUNE DI ROSELLO 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

DELIBERAZIONE N.  38 del 30.11.2024  

 

OGGETTO: contributo, annualità 2025, per la copertura della spesa di progettazione relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, efficientamento energetico di 
scuole, edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza 
di strade, ponti e viadotti. 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 30 del mese di novembre, alle ore 13,37, nella sala delle adunanze del 

Comune di Rosello, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, regolarmente 

convocata e tenuta in forma telematica ed in video conferenza, si è riunita la Giunta Comunale.   

  

All'appello risultano: 

 

 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

Dr. Monaco Alessio - Sindaco X           

Palmieri Gianluca – Vice - Sindaco  X  

Marinelli Eleonora- Assessore  X  

 3 // 

 

 

 

Partecipa il Vice- Segretario Comunale Dr. Rosato Giovanni Paolo, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Alessio Monaco, assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta del Sindaco; 
  

Visto l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 

304 del 30 dicembre 2019) e successive modifiche ed integrazioni, che ha previsto un contributo 

agli enti locali per la spesa di progettazione, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, 

degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in 

sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

 

Visto il comma 51 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 come modificato dall’articolo 

1, comma 485 legge 30 dicembre 2023, n. 213, che dispone testualmente: « Al fine di favorire gli 

investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione relativa ad interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti 

di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di 

euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, 

di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 

2031.»; 

 

Visto il comma 51 – ter che incrementa di 100 milioni di euro le risorse assegnate agli enti locali ai 

sensi del citato comma 51 per ciascuno degli anni 2024 e 2025; 

 

Visto il comma 52, ultimo periodo, del medesimo articolo 1 che stabilisce che: «Ciascun ente locale 

può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la 

progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento 

compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di 

programmazione»; 

 

Visto il comma 53 del ripetuto articolo 1 della legge n. 160 del 2019, il quale fissa il seguente ordine 

prioritario di assegnazione dei contributi: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente; 

 

Visto il comma 54, il quale recita: “Ferme restando le priorità di cui al comma 53, qualora l'entità 

delle richieste pervenute superi l'ammontare delle risorse disponibili, l'attribuzione è effettuata a 

favore degli enti locali che presentano la maggiore incidenza del fondo di cassa al 31 dicembre 

dell'esercizio precedente rispetto al risultato di amministrazione risultante dal rendiconto della 

gestione del medesimo esercizio. A decorrere dall'anno 2022, almeno il 40 per cento delle risorse è 

assicurato agli enti locali delle regioni del Mezzogiorno”; 

 

Visto il Comunicato del 18 novembre 2024 che riporta che con Decreto del Ministero dell'interno 

14 novembre 2024, è stata approvata la modalità di trasmissione dell’istanza per l’attribuzione del 

contributo, annualità 2025, a copertura della spesa di progettazione, previsto dall’articolo 1, commi 

da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160, e successive modifiche e integrazioni; 

 

Rilevato che il predetto Decreto del Ministero dell'interno del 14 novembre 2024 riporta: 

 all’art.1, gli Enti che hanno la facoltà di richiedere il contributo relativamente a interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell’ente, 



nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

 all’art.1, le modalità di acquisizione dei CUP a seconda degli interventi proposti; 

 all’art.2, la modalità di trasmissione dell’istanza; 

 all’art.3, i termini di trasmissione dell’istanza di partecipazione con scadenza alle ore 23:59 

del 15 gennaio 2025; 

 

Considerato che il Comune di Rosello è caratterizzato da aree vulnerabili dal punto di vista 

idrogeologico per le quali è necessario procedere ad una pianificazione di interventi in grado di 

mitigarne i rischi ai fini della salvaguardia del territorio e della pubblica incolumità; 

 

Ritenuto: 
 di dover procedere alla presa d’atto del Comunicato del 18 novembre 2024 e del Decreto del 

Ministero dell'Interno del 14 novembre 2024 con cui si sono approvate la modalità di 

trasmissione dell’istanza per l’attribuzione del contributo, annualità 2025, a copertura della 

spesa di progettazione, previsto dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, 

n.160, e successive modifiche e integrazioni; 

 di dover procedere alla presentazione di n.3 (tre) istanze di presentazione di richieste di 

contributi per le attività di progettazione di cui al predetto comunicato del 18 novembre 2024 e 

del Decreto del Ministero dell'Interno del 14 novembre 2024, relativamente ad interventi di 

messa in sicurezza del territorio e mitigazione del rischio idrogeologico; 

 che le succitate istanze di richiesta di contributo per le attività di progettazione, per l’annualità 

2025, debbano interessare le seguenti aree di proprietà comunale: 

1. Centro abitato della frazione Giuliopoli del Comune di Rosello – salvaguardia del 

patrimonio comunale, dell’abitato e delle infrastrutture presenti; 

2. Versante nord-est sottostante l’abitato di Rosello capoluogo e insistente sulla strada 

provinciale S.P.180 di collegamento tra la Regione Abruzzo e la Regione Molise; 

3. Centro abitato di Rosello capoluogo - salvaguardia del patrimonio comunale, dell’abitato 

e delle infrastrutture presenti; 

in quanto soggette a maggiore rischio idrogeologico ovvero ricadenti in condizioni tali da 

richiedere interventi di messa in sicurezza e di mitigazione del rischio idrogeologico ai fini della 

salvaguardia del patrimonio comunale, delle infrastrutture presenti e quindi della pubblica 

incolumità; 

 di procedere, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.36/2023 alla nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico dell’Ente, Dott. Alessio Monaco, a Responsabile Unico del Progetto per le n.3 (tre) istanze 

di presentazione di richieste di contributi per le attività di progettazione di cui al predetto 

comunicato del 18 novembre 2024 e del Decreto del Ministero dell'Interno del 14 novembre 2024; 
 di dare mandato al RUP e all’ufficio tecnico comunale, alla predisposizione del Documento di 

Indirizzi alla Progettazione relativamente alle tre aree di intervento, ai fini della 

predisposizione dell’istanza di contributo da avanzare secondo i tempi e le modalità di cui al 

predetto decreto del 14 novembre 2024, individuando una campagna interventi e il quadro 

economico della spesa; 

 di dare mandato al RUP e all’ufficio tecnico comunale di procedere all’avanzamento delle 

istanze e quindi all’acquisizione dei CUP relativamente agli interventi ed alla predisposizione 

di tutti gli atti necessari; 

VISTO: 

 il D.Lgs. 36 del 31.03.2023;  

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m. e i. e il D.M. 49/2018 e s.m. e i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;  

 lo Statuto Comunale;  
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TU n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in modo palese; 
 

 



DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 

  

2. di procedere: 

 alla presa d’atto del Comunicato del 18 novembre 2024 e del Decreto del Ministero 

dell'Interno del 14 novembre 2024 con cui si sono approvate la modalità di trasmissione 

dell’istanza per l’attribuzione del contributo, annualità 2025, a copertura della spesa di 

progettazione, previsto dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160, e 

successive modifiche e integrazioni; 

 alla presentazione di n.3 (tre) istanze di presentazione di richieste di contributi per le attività 

di progettazione di cui al predetto comunicato del 18 novembre 2024 e del Decreto del 

Ministero dell'Interno del 14 novembre 2024, relativamente ad interventi di messa in sicurezza 

del territorio e mitigazione del rischio idrogeologico; 

 alla richiesta di contributo per le attività di progettazione, per l’annualità 2025, per le seguenti 

aree di proprietà comunale: 

1. Centro abitato della frazione Giuliopoli del Comune di Rosello – salvaguardia del 

patrimonio comunale, dell’abitato e delle infrastrutture presenti; 

2. Versante nord-est sottostante l’abitato di Rosello capoluogo e insistente sulla strada 

provinciale S.P.180 di collegamento tra la Regione Abruzzo e la Regione Molise; 

3. Centro abitato di Rosello capoluogo - salvaguardia del patrimonio comunale, dell’abitato 

e delle infrastrutture presenti; 

in quanto soggette a maggiore rischio idrogeologico ovvero ricadenti in condizioni tali da 

richiedere interventi di messa in sicurezza e di mitigazione del rischio idrogeologico ai fini della 

salvaguardia del patrimonio comunale, delle infrastrutture presenti e quindi della pubblica 

incolumità; 

 ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.36/2023, a nominare il Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente,  

Dott. Alessio Monaco, a Responsabile Unico del Progetto per le n.3 (tre) istanze di presentazione 

di richieste di contributi per le attività di progettazione di cui al predetto comunicato del 18 

novembre 2024 e del Decreto del Ministero dell'Interno del 14 novembre 2024; 
 a dare mandato al RUP ed all’ufficio tecnico comunale, alla predisposizione del Documento di 

Indirizzi alla Progettazione relativamente alle tre aree di intervento, ai fini della 

predisposizione dell’istanza di contributo da avanzare secondo i tempi e le modalità di cui al 

predetto decreto del 14 novembre 2024, individuando una campagna interventi e il quadro 

economico della spesa; 

 a dare mandato al RUP ed all’ufficio tecnico comunale di procedere all’avanzamento delle 

istanze e quindi all’acquisizione dei CUP relativamente agli interventi ed alla predisposizione 

di tutti gli atti necessari; 

 

3.di procedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, previa 

approvazione da parte del Consiglio comunale dell’Ente, nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili, ai sensi dell’art. Art. 37. (Programmazione dei 

lavori e degli acquisti di beni e servizi) del D.lgs.36/2023; 

 

4.di comunicare all’ufficio finanziario dell’Ente, l’aggiornamento del piano triennale dei lavori 

pubblici perché provveda all’aggiornamento del bilancio di previsione comunale 2025-2026-2027; 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione: 

- Al Responsabile del servizio Tecnico dell’Ente; 

- All’ufficio tecnico comunale; 

- Al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente; 

- Alla segreteria perché ne curi la pubblicazione e la relativa conservazione. 

 

-------------------- 



 

 

     IL PRESIDENTE           IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Alessio  MONACO              F.to Avv. Giovanni Paolo ROSATO 

_______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell'art. 49 T.U. n. 267 del 18.08.2000, in ordine alla sola regolarità tecnica, si esprime parere: 

          

                     Favorevole                        Sfavorevole 

        

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to Dr. Alessio MONACO 

_______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell'art. 49 T.U. n. 267 del 18.08.2000, in ordine alla regolarità contabile, si esprime parere: 

           

                     Favorevole                        Sfavorevole 

        

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to Dr. Alessio MONACO 

 _______________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 TU n. 267/2000) 

 

N. 353 Registro delle Pubblicazioni. 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dalla data odierna. 

Rosello, lì 17.12.2024 

                                                                                                                           IL M ESSO COMUNALE 

                                                                  F.to Nella COLAIZZO 

_______________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE 

(Art. 124 TU n. 267/2000) 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari con nota prot. n. 3872 del 

17.12.2024 

Rosello, lì 17.12.2024 

       IL MESSO COMUNALE 

                                                                  F.to Nella COLAIZZO 

_______________________________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME 

Si attesta che copia della presente deliberazione è conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Rosello, lì 17.12.2024 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO  

             Nella COLAIZZO 

_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 11.01.2025, decorsi dieci giorni dall’avvenuta sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio. 

Rosello, lì 11.01.2025         

                                                                                                               IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                            Avv. Giovanni Paolo ROSATO 

X 

X 

 


